356

D. Mihi quidem videtur magis convenientia quam  
 inconvenientia.

M. Redeamus ad hoc quod dixeram, illum scilicet, hanc  
 non debuisse habere scientiam. Si enim scivisset, non  
 21 posset volens et habens beatitu/dinem sponte velle unde  
 miser esset: quare non esset iustus, non volendo quod  
 non deberet, quoniam non posset velle. Sed et hac  
 ratione considera utrum scire, quod quaeris, debuerit:  
 nam si sciisset, aut peccasset, aut non? [om. ?]

[271] D. Unum horum esset./

M. Si praevisa tanta poena, nulla indigentia et nulla re  
 cogente peccasset; tanto magis puniendus esset.

3 D. Ita est./

- M. Non ergo haec praescientia illi expediebat.  
D. Vere peccaturo non expediebat praescire poenam.  
M. Quod si non peccasset, aut sola bona voluntate non  
6 peccasset, / aut timore poenae.  
D. Nihil aliud dici potest.  
M. Sed quoniam non cavisset peccatum solo amore  
9 iustitiae, ipso / opere monstravit.  
D. Non est dubium.  
12 M. Si vero timore cavisset, non esset iustus./

15 CAPUT XXIV [al. XXIII]. /

*Quod etiam bonus angelus hoc scire non debuit.*

- D. Palam est nullo modo eum debuisse scire indictam  
sibi poenam suam secuturam peccatum [in **Cap. XXIII.**  
**Palam ... peccatum**]. Sed quoniam et eum angelum qui  
stetit, et eum qui non stetit in veritate, pari scientia  
18 praeditos in prima conditione credimus, non video / cur  
illi negata sit scientia ista, cui tam tenax erit [r. erat]  
bona voluntas ut sufficeret ad cavendum peccatum.  
M. Non tamen posset, nec deberet contemnere poenam,  
21 quam prae/scisset.  
D. Sic videtur.  
M. Sicut ergo solus amor iustitiae; ita solum odium  
24 poenae sufficeret / ad non peccandum.  
D. Nihil planius.  
M. Duas igitur habuisset causas non peccandi: unam  
27 honestam et / utilem; alteram non honestam et inutilem,  
[272] id est amorem iustitiae et odium / poenae. Nam non est  
honestum solo odio poenae non peccare; et ad non  
peccandum inutile est odium poenae, ubi solus amor  
iustitiae sufficit.  
3 D. Non est quod possim obiicere./

M. Quid ergo? Nonne multo nitidius placet eius perseverantia, cum illa sola perseverandi causa videtur in illo, quae utilis est et honesta quia spontanea, quam  
6 si simul sese illa ostenderet, quae inutilis et inhonesta, / quia necessaria intelligitur?

D. Sic patet quod dicis, ut quod paulo ante volebam eum scivisse, nunc gaudeam eum [r. illum] nescivisse;  
9 [ad. nisi] quia nunc eandem eum negare non / possumus habere // scientiam, quam ipso angeli 357 peccantis exemplo ignorare non potest.

12 [Ad. Capitulum XXV./ Quod ille, etiamsi hoc solo dicitur iam non posse peccare, quia nunc hanc habet scientiam ex casu diaboli, tamen illi sit ad gloriam]

M. Quod nunc uterque scilicet bonus angelus et malus,  
15 certus est / quia talem culpam talis sequitur poena; sicut scientia est ambobus diversa, ita est scientiae causa non eadem, et finis dissimilis. Nam quod ille scit ipso sui experimento, hoc iste didicit solo alterius exemplo: sed  
18 ille illo / modo, quia non perseveravit; iste alio modo, quia perseveravit.

Quapropter, sicut illi quoniam vituperabiliter non perseveravit, scientia sua est ad contumeliam; ita isti  
21 quoniam [ad. laudabiliter] perseveravit, scientia / sua est ad gloriam. Si ergo isti dicitur hoc solo, quia hanc habet scientiam, iam peccare non posse; satis patet quia, sicut gloriosa est scientia quae ex laudabili perseverantia  
24 est comparata; sic ad gloriam est im/potentia peccandi, quae ex gloriosa scientia est nata. Quemadmodum ergo malus angelus vituperandus est, quia non potest ad iustitiam redire; ita iste laudandus est, quia non potest  
27 abire. Sicut enim ille iam redire non / potest, quia sola mala voluntate abiit; sic iste iam abire non potest, quia sola bona voluntate permansit. Palam igitur est quia sicut  
[273] illi non posse / recuperare, quod deseruit, est poena peccati, ita huic non posse deserere quod tenuit, est praemium iustitiae.

CAPUT XXV.

*Quod ille etiamsi hoc solo dicitur iam non posse peccare, quia nunc habet hanc scientiam ex casu diaboli, tamen illi sit ad gloriam. [om. CAPUT ... gloriam]*

[D.] Valde pulchra esset huius scientiae atque  
3 impotentiae tua ista con/templatio, si quemadmodum  
asseris, ideo bono angelo eadem scientia et impotentia,  
quia perseveravit, contigissent. Non enim eas adeptus  
esse videtur, quia ipse perseveravit; sed quia desertor  
6 non perseveravit./

M. Si ita est ut dicis, gaudere potest bonus angelus de  
casu apostatae angeli, utpote cui expediebat ut ille  
caderet; quoniam adeptus est hanc scientiam, qua nec  
9 peccare, nec miser esse amplius possit; non quia ipse /  
bene meruit, sed quia alius male meruit: quae omnia  
sunt nimia absurditate plena.

D. Quanto absurdius videtur, sicut tu monstras, stanti  
12 angelo profuisse / casum peccantis; tanto magis  
necessarium [r. necesse] est ut ostendas istum non ideo  
adeptum esse scientiam, de qua agitur, quia ille peccavit.

M. Non debes dicere ideo bonum angelum ad scientiam  
15 profe/cisse hanc, quia malus peccavit; sed bonum  
angelum ideo profecisse ad hanc scientiam exemplo  
cadentis, quia ille peccavit. Si enim neuter peccasset,  
utrique // daturus erat Deus eandem scientiam merito  
18 perseverantiae, alio / modo sine alicuius cadentis  
exemplo. Nullus enim dicet Deum non alio modo  
potuisse angelis suis hanc dare scientiam. Cum ergo ille  
peccavit, exemplo eius istum docuit quod docturus erat;  
21 non impotentia, quia alio / modo non potuit; sed maiore  
potentia, qua de malo bonum facere potuit, ut nec  
malum inordinatum in regno omnipotentis sapientiae  
permaneret [r. remaneret] .

24 D. Placet mihi valde quod dicis./

M. Patet itaque si bonus angelus hoc solo iam peccare  
non posset, quia scit peccatum mali angeli poenam

secutam esse; quo tamen haec impotentia non illi esset  
 27 addimminutionem laudis; sed ad praemium ser/vatae  
 iustitiae. Sed scis quia supra claruit eum idcirco peccare  
 non posse, quoniam merito perseverantiae adeo  
 30 proventus est, ut iam non videat quid plus velle queat./  
 D. Nihil excidit eorum quae supra, ratione investigante,  
 [274] comperimus, a memoria mea./

**CAPUT XXVI.**

*Quid horremus audito nomine mali; et quid facit opera,  
 3 quae dicitur iniustitia facere, cum ipsa et malum nihil sit./*

Sed cum omnibus quaestionibus meis satisfeceris, illud  
 adhuc exspecto aperiri quid sit quod horremus audito  
 nomine mali; et quid faciat opera, quae in [om. in]  
 iustitia [r. iniustitia], quae malum est, videtur facere,  
 6 ut, in raptore, in libidinoso / cum malum nihil sit.

M. Breviter tibi respondeo. Malum, quod est iustitia [r.  
**iniustitiae**], semper nihil est; malum vero, quod est  
 9 incommoditas, aliquando sine dubio est nihil, / ut  
 caecitas; aliquando est aliquid, ut tristitia et dolor. Et  
 hanc incommoditatem, quae est aliquid, semper odio  
 habemus. Cum itaque [r. igitur] audimus nomen mali;  
 non malum quod nihil est, timemus; sed malum quod  
 12 aliquid est, / quod absentiam boni sequitur. Nam  
 iniustitiam et caecitatem, quae malum et nihil sunt,  
 sequuntur multa incommoda, quae malum et aliquid sunt:  
 15 et haec sunt quae horremus audito nomine mali. /

Cum autem dicimus quia iniustitia facit rapinam, aut  
 caecitas facit hominem cadere in foveam, nequaquam  
 intelligendum est quod iniustitia aut [r. vel] caecitas  
 faciant aliquid; sed quod si iustitia esset in voluntate, et  
 18 visus / in oculo, nec rapina fieret, nec casus in foveam.  
 Tale est, cum dicimus: Absentia gubernaculi impellit  
 navem in scopulos, aut absentia freni facit equum  
 discurrere: quod non est aliud quam si gubernaculum

- 21 adesset / navi et frenum equo, nec venti navem  
 impellerent, nec equus dis//curreret. Sicut namque 359  
 gubernaculo navis, et freno regitur equus; sic iustitia  
 24 gubernatur voluntas hominis, et visu pedes./

## CAPUT XXVII.

*Unde venit malum in angelum, qui bonus erat.*

- D. Sic mihi de malo, quod est iniustitia, satisfacisti, ut  
 iam omnis in corde meo, quae de illo inesse solebat,  
 quaestio sit decisa [**r. detersa**]. De hoc enim malo  
 quaestio nasci videtur, quoniam si esset aliqua essentia,  
 27 esset a Deo, / a quo necesse est esse omne, quod aliquid  
 est, et impossibile est, esse peccatum sive iniustitiam.  
 De malo vero, quod est incommoditas, si aliquando est  
 [275] 30 aliquid, nihil video rectae fidei obviare. / [**in Cap. XXVI:**  
**D. Sic ... obviare**]

- Sed, ne taedeat te breviter respondere fatuae  
 3 interrogationi meae, ut / sciam qualiter hoc ipsum  
 quaerentibus respondeam: quippe non semper facile est  
 insipienti [**om. insipienti**] insipienter quaerenti,  
 sapienter respondere. Quaero igitur unde primum venit  
 malum, quod dicitur iniustitia, sive peccatum in  
 6 angelum, qui / factus est iustus? [**om. ?**]

M. Dic tu mihi unde venit nihil in aliquid? [**om. ?**]

- 9 D. Nihil nec venit, nec recedit./

M. Cur ergo quaeris unde venit iniustitia, quae nihil est?

- D. Quia quando iustitia recedit inde ubi erat, dicimus  
 12 accedere iniustitiam./

- M. Dic ergo quod magis proprie et apertius dicitur; et  
 quaere de abscessu iustitiae. Siquidem saepe apta  
 interrogatio expedit responsionem, et inepta reddit  
 15 impeditiorem./

D. Cur ergo recessit ab angelo iusto iustitia?

M. Si proprie vis loqui, non recessit ab eo; sed ipse  
18 deseruit eam, volendo quod non debuit./

D. Cur deseruit eam?

M. Cum dico quia volendo quod non debuit, eam [**r. illam**] deseruit, aperte ostendo cur et quomodo illam  
21 deseruit. Nam ideo illam deseruit, quia / voluit quod velle non debuit; et hoc modo id [**ad. est**] volendo quod non debuit illam deseruit.

24 D. Cur voluit quod non debuit?/

M. Nulla causa praecessit hanc voluntatem, nisi quia velle potuit.

D. An ideo voluit, quia potuit?

M. Non; quia similiter potuit bonus angelus velle; nec  
27 tamen voluit. / Nam nullus vult, quod velle potest, ideo quia potest [**ad. sine alia causa, quamvis numquam velit si non potest**].

30 D. Cur ergo voluit?/

M. Non nisi quia voluit. Nam haec voluntas nullam aliam habuit causam, qua impelleretur aliquatenus, aut attraheretur; sed ipsa sibi efficiens causa fuit, si dici  
[276] 33 potest, et effectus [**r. effectum**] /

### CAPUT XXVIII.

*Quod potestas volendi quod non debuit, bona fuit semper, et  
3 ipsum velle, bonum, quantum ad esse./*

D. Si potestas ipsa volendi et ipsum velle, fuit aliquid, bonum fuit et a Deo.

M. Utrumque fuit aliquid: et potestas quidem non nisi  
6 bonum aliquid, / et spontaneum donum Dei; velle autem, secundum essentiam, bonum: sed quoniam iniuste factum est malum, et tamen a Deo fuit, a quo est omne quod aliquid est. Nempe non solum hoc habet aliquis a  
9 Deo, quod Deus / sponte dat; sed etiam quod iniuste rapit, Deo permittente. Et sicut dicitur Deus facere,

quod permittit fieri; ita dicitur dare, quod permittit rapi.  
Quoniam igitur, permittente Deo, angelus malus per  
12 rapinam usus est / potestate a Deo sponte data, a Deo  
habuit ipsum [**om. ipsum**] uti, quod non est aliud quam  
ipsum velle. Non est enim aliud velle quam uti potestate  
15 volendi; sicut idem est loqui, et uti potestate loquendi./